
 

 

Karl-Popper-Archiv der Universitätsbibliothek Klagenfurt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sammlung Troels Eggers Hansen 
 
 

Korrespondenzen und Papiere Karl R. Poppers 
im Zusammenhang mit seinen frühen Werken  

zusammengestellt und gesammelt von Troels Eggers Hansen 
 

Als Geschenk dem Karl-Popper-Archiv überlassen  
am 29.10.2001 und 16.11.2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klagenfurt 2006 



 

 

 
 
1.1 
Übersicht über die Materialien zu Die beiden Grundprobleme in den Papieren der Hoover 
Institution.  
Enthält eine Konkordanz der verschiedenen Manuskript-Versionen. 

 
1.2 
The Search for Popper's Early Manuscripts: 1974 – 1976. (Troels Eggers Hansen: May, 1995. 
Berichte Hansens, Abschriften und Kopien von Korrespondenzen. 

 
1.2.1 
Feyerabend/Popper 
Comments on the material Feyerabend is detailing in his letter of 10 June [1954], masch., 1 S. 
Hansen, Troels Eggers: The Search for Popper’s Early Manuscripts 1953 – 1954.  Datiert: 12.8.1995. Masch., 8 S. 
Abchriften der Korrespondenz zwischen Paul Feyerabend und Popper. 1953 – 1954. Masch., 31 S. 
 

1.2.2 
Lammer/Popper 
Abschriften der Korrespondenz zwischen Hilda und Robert Lammer und Hennie und Karl Popper. 1974 – 1985. 
Masch., 31 S. 
 

1.2.3 
Hansen, Troels Eggers: The Search for Popper’s Early Manuscripts. 1974 – 1976. May, 1995. 
Masch. und Kopien, 227 S.  
Introduction (Chronology, Die beiden Grundprobleme, volume 1 + 2, Zusammenfassender Auszug <1932>, The 

manuscripts which were deposited in Otto Haas’ flat, The L.S.E. and Penn: Early manuscripts, A new Search for early 
manuscripts.) Kopien von Briefen von und an: Karl Popper, Troels Eggers Hansen, Jeremy Shearmur, Robert Lammer, 
Paul Feyerabend, Appendices [weitere Dokumente zur Geschichte der frühen Manuskripte.] 

 
2.1 
2.1.1 
Korrespondenz mit Jørgen Jørgensen (Kopenhagen) 
Brief Poppers, Wien, 31.3.1935 
Brief-Entwurf Jørgensens, 16.4.1935 [Popper hat diesen Brief nie erhalten. Vgl Brief von Arne Friemuth Petersen vom 
17.8.1970 an Hansen.] 
Besprechung von Logik der Forschung durch Carl G. Hempel, Deutsche Literaturzeitung, 1937, H.8 vom 21.2.1937, 
Sp. 309-314 
Brief Poppers, London, 17.7.1946: Original (hs., 1 Bl., mit Kuvert) + Kopie, 2 S. 

 
2.1.2 
[Jeremy Shearmur:] Brief description of contents of file of Poppers earliest MSS at L.S.E.   
Kopie: Masch., 2 S. 
Folder 1935. Kopie: Hs.[Poppers?], 4 S. 

 
2.1.3 
Korrespondenz mit Niels Bohr. [Kopien der Originale aus The Niels Bohr Archive; an Hansen 
übermittelt am 20.1.1983 durch Erik Rüdiger.] 
Brief Poppers, London, 28.4.1946. Kopie: Hs., 2 S. 
Brief Bohrs, 16.9.1946. Kopie: Masch., 2 S.  
 
2.1.4 
Hausarbeit. Kopie: Masch. + hs. Korrekturen und Hs. 
Philosophie. S. 1 – 18 
Bemerkungen zum sogenannten Problem der Willensfreiheit. S. 19 – 23 
Raum und Zeit. S. 24 – 43 



 

 

 
2.1.5 
Mappe „1935“. Kopien: Hs. und masch. 
Inhaltsverzeichnis, hs., 4 S. 
Über die empirische Methode und den Begriff der Erfahrung. Masch. + hs. Erg. u. Korr., 12 S. 
Über den Begriff der Erfahrung und die empirische Methode. Masch. + hs. Erg. u. Korr., 29 S. 
Die Prüfbarkeit statistischer Hypothesen. Masch. + hs. Erg. u. Korr., 5 S. 
Die Prüfbarkeit von statistischen Hypothesen. Vortrag, gehalten am 19.9., Nachmittagsitzung, Descartes). Masch. + 
       hs. Erg. u. Korr., 19 S. 
Some Remarks on Recent Philosophy. Masch., 3 S. 
Some Fundamental Problems of the Theory of Probability. Three lectures held at the Imperial College. Masch., 4 S. 
Brief  Poppers [?] an ? („Lieber Herr Doktor“), Galtür, 26.8.1935. Masch. + hs. Erg., 3 S. 
Tabellen: Verlauf von Funktionen, hs., 6 S. 
 

 
2.2 
Konvolut, das Paul Feyerabend am 15.7.1975 aus Berkeley, Cal., an Hansen geschickt hatte; 
Empfang am 21.7.1975. Masch. (Kopie). 
Brief Feyerabends, Berkeley, 15.7.[1975], an Hansen. Kopie: Hs., 1 S. 
§ 1 – § 5, Masch., 5 S. 
Manuskript von [Logik der Forschung], Masch., ohne Erg. u. Korr., 169 S.   

Teile und Kapitel: [Teil 1:] Orientierung, [Kapitel:] Grundprobleme der Erkenntnislogik, Zum Problem der 
Methodenlehre, [Teil 2:] Bausteine zu einer Theorie der Erfahrung. [ Kapitel:] Theorien, Falsifizierbarkeit, 
Basisprobleme, Grade der Prüfbarkeit, Einfachheit, Wahrscheinlichkeit, Bewährung.  

 
 

3 
Konvolut Frühe Fassung von Logik der Forschung, das Paul Feyerabend am 16.Juli 1975 aus 
Berkeley, Cal., an Hansen geschickt hatte; Empfang am 21.7.1975. Masch. (Kopie). 
Dieses Material ist auch in den nachgelassenen Papieren Poppers (Hoover-Institution) enthalten, allerdings nicht in 
dieser (von Hansen rekonstruierten, richtigen) Ordnung. 

 
3.1 
Brief Paul Feyerabends, Berkeley, [15.7.1975 ?; Poststempel v. 16.7.1975] an Hansen. Masch., 1 S.        

„Today I sent you a MS which seems to be an intermediate version between the Logik der Forschung and the 
 Grundprobleme.“ 

3.2 
Korrespondenz Poppers im Zusammenhang mit dem Manuskript seines Buches aus den Jahren 
1932 – 1936. Kopien: Masch. u. hs., 238 S.  
Adressaten: Egon Friedell, Hermann Weyl, Berti Wiesner, Heinrich Gomperz, Schriftleitung der Naturwissenschaften, 
Julius Kraft, Michael Polanyi, Rudolf Carnap, [Hans] Buske [Verlagsbuchhandlung Hans Buske Nachf., Darmstadt], 
Herbert Feigl, Paul Siebeck, Hilde Braunthal [?], Moritz Schlick, Käthe Schiff,  Otto Lange (Verlag Julius Springer), 
Carl Friedrich Weizsäcker, Hans Euler, Alfred Tarski, Albert Einstein, Viktor Weißkopf. 
Brief von Heinrich Gomperz, [Wien,] 27.12.1932, an Karl Popper. Abschrift, Masch., 2 S. 
Gutachten von Victor Kraft, masch., 2 S. 
Auszugsweise Abschrift eines längeren Briefes von Heinrich Gomperz an Paul Siebeck, Wien, 21.12.1932.  

Masch., 2 S.  
Abschrift aus Erkenntnis, Bd.3 (1932, No.2/3: Rudolf  Carnap: Über Protokollsätze. 
Exposé für Die beiden Grundprobleme der Erkenntnistheorie. Masch., 3 S. 

„1.Bd.: Das Induktionsproblem (Erfahrung und Hypothese). 2. Bd.: Das Abgrenzungsproblem (Erfahrung und 
Metaphysik). [...] Der erste für sich abgeschlossene Band liegt vor im Umfang von cca. 550 Maschinseiten 
(etwa 350 Druckseiten).“ 

Brief Poppers, Wien 3.2.1934, an „Verehrte Frau Professor“ [Susan Stebbing], masch., 4 S. „Der 2.Band ist fast 
fertiggestellt, ...“; 

„Ich musste also das Buch sehr stark kürzen. Den ganzen 1.Band, den Sie kennen, habe ich dabei überhaupt 
weggelassen, und aus dem 2.Band einen kurzen Auszug gemacht (ungefähr 200 Seiten), der nur die wichtigsten 
erkenntnistheoretischen Ueberlegungen und Anwendungen enthält.“ 

Hans Reichenbach: Über Induktion und Wahrscheinlichkeit. Bemerkungen zu Karl Poppers ‚Logik der Forschung’. 
Korrekturfahnen und Kopie des Artikels aus Erkenntnis, Vol. 5 (1935), No.4, 267-284 

Empfehlungsschreiben für Popper aus dem Jahr 1936 u.a. von: Alfred Tarski, Rudolf Carnap, Niels Bohr, Karl Bühler. 



 

 

„Details of Educational Career and University Training and Degrees and Teacher Experience“. Masch., 2 S. 
Kopien diverser Publikationen. 
 

 
3.3 
Karl Popper: Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen. 1935. [1.Fassung.]  
Masch. + hs. Erg. 34 S. 
3.4 
Karl Popper: Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen. 1935. [2.Fassung.]  
Masch., 31 S. [S.1 u. 2 fehlen.] 
 
3.5 
Karl Popper: Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen. 1935. [3.Fassung.]  
Masch. + hs. Erg. 31 S. 
 
3.6 
Beilage: Antwort auf verschiedene Einwände, geordnet nach den Punkten Ihres Briefes.  
Masch. + hs. Erg. u. Korr., 14 S.  
 
3.7 
Ergänzung zu der vorstehenden kurzen Mitteilung.  
[s. Karl Popper: Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen. In: Naturwissenschaften. 22(1934), 807f.  Vgl auch Karl 
Popper: Logik der Forschung. Anhang VI und VII.] 

Masch., 6 S. 
 
3.8 
Bemerkung zum Komplementaritätsproblem der Quantenmechanik. 
Masch., 2 S. 
 
3.9 
Gauss’sches Integral. 
Zeichnungen, 3 Bl. 
 
 
 
4 
Pädagogisches Institut der Stadt Wien: Katalog des Studienjahrganges 1925/26, Vorlesungs-
verzeichnisse (Winter-Halbjahr 1923/24 – Winter-Halbjahr 1927/28) 
 
 
 
5 
Hansen, Troels Eggers: Popper’s Frühe Schriften and the Karl-Popper-Sammlung in Klagenfurt. 
Vortragsmanuskript, 13.5.2005: Symposium anl. des 10-jährigen Bestehens der Karl-Popper- 

Sammlung der Universität Klagenfurt. Masch., 13 S. + 3 S. Inhaltsverzeichnis des Bandes 
Frühe Schriften aus den Gesammelten Werken in deutscher Sprache.  

Hansen, Troels Eggers: Popper’s Frühe Schriften and the Karl-Popper-Sammlung in Klagenfurt. 13 
May 2005. [„Slightly improved version“. Datiert: 20.5.2005.] 
 
 
 



5 

 

 

REGISTER 
 

Kapitelüberschriften aus Manuskripten Poppers und Titel von Büchern oder Aufsätzen sind kursiv gesetzt. 
 
 
1935     2.1.5 
Basisprobleme    2.2 
Bausteine zu einer Theorie der Erfahrung 2.2 
Bemerkung zum Komplementaritätsproblem 
 der  Quantenmechanik  3.8 
Bemerkungen zum sogenannten Problem  
 der Willensfreiheit  2.1.4 
Bewährung    2.2 
Bohr, Niels    2.1.3 
Braunthal, Hilde    3.2 
Bühler, Karl    3.2 
Buske, Hans (Verleger)   3.2 
Carnap, Rudolf    3.2 
Das Abgrenzungsproblem (Erfahrung und 

 Metaphysik)   3.2 
Das Induktionsproblem (Erfahrung und  

Hypothese)   3.2 
Details of Educational Career and Uni- 
 versity Training and Degrees  
 and Teacher Experience  3.2 
Die beiden Grundprobleme 1.1; 1.2.3; 3.1; 3.2;  
Die Prüfbarkeit statistischer Hypothesen 2.1.5 
Die Prüfbarkeit von statistischen Hypo- 

thesen     2.1.5 
Einfachheit    2.2 
Einstein, Albert     3.2 
Euler, Hans    3.2 
Falsifizierbarkeit   2.2 
Feigl, Herbert    3.2 
Feyerabend, Paul   1.2.1;  

1.2.3;  
2.2;  3.1  

Friedell, Egon    3.2 
Gauss’sches Integral   3.9 
Gomperz, Heinrich   3.2 
Grade der Prüfbarkeit   2.2 
Grundprobleme der Erkenntnislogik 2.2  
Haas, Otto    1.2.3 
Hausarbeit    2.1.4 
Hempel, Carl G.    2.1.1 
Jørgensen, Jørgen    2.1.1 
Kraft, Julius    3.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lammer, Hilda    1.2.2 



6 

 

 

Lammer, Robert    1.2.2; 1.2.3 
Lange, Otto (Verlag Julius Springer) 3.2 
Logik der Forschung 2.1.1; 2.2; 3; 3.1;  

3.2; 3.7 
Naturwissenschaften (Schriftleitung) 3.2 
Orientierung    2.2 
Pädagogisches Institut der Stadt Wien 4 
Petersen, Arne Friemuth   2.1.1 
Polanyi, Michael    3.2 
Popper’s Frühe Schriften and the Karl- 
 Popper-Sammlung in Klagen- 
 furt    5 
Philosophie    2.1.4 
Reichenbach, Hans   3.2 
Raum und Zeit    2.1.4 
Schiff, Käthe    3.2 
Schlick, Moritz    3.2 
Shearmur, Jeremy   1.2.3; 2.1.2 
Siebeck, Paul    3.2 
Some Remarks on Recent Philosophy 2.1.5 
Some Fundamental Problems of the  
 Theory  of Probability   2.1.5 
Springer, Verlag Julius   3.2 
Stebbing, Susan    3.2 
Tarski, Alfred    3.2 
Theorien    2.2 
Über den Begriff der Erfahrung und  

die empirische Methode  2.1.5 
Über die empirische Methode und den 

Begriff der Erfahrung  2.1.5 
Verlag Julius Springer   3.2 
Wahrscheinlichkeit   2.2 
Weißkopf, Viktor   3.2 
Weizsäcker, Carl Friedrich  3.2 
Weyl, Hermann    3.2 
Wiesner, Berti    3.2 
Zum Problem der Methodenlehre  2.2 
Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen  

(1.Fassung)   3.3 
Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen 
 (2.Fassung)   3.4 
Zur Kritik der Ungenauigkeitsrelationen 
 (3.Fassung)   3.5; 3.7 
 
 
 
 

 


